[image: image1.png]

ДУМА ГОРОДА РАДУЖНЫЙ

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ

от 27 ноября 2015 года                                                                                        № 37

О внесении изменений в решение Думы города

 от 30.09.2004 №344 «Об утверждении положения о порядке
 признания безнадежной к взысканию и списания

задолженности по неналоговым видам доходов местного
бюджета, бюджетным кредитам и бюджетным ссудам»

В соответствие со статьей 31 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Дума города решила:

1.  Внести в решение Думы города от 30 сентября 2004 года № 344 «Об утверждении положения о порядке признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по неналоговым видам доходов местного бюджета, бюджетным кредитам и бюджетным ссудам» следующие изменения:

1.1. Наименование решения Думы города изложить в редакции: «Порядок принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности перед бюджетом города Радужный и ее списании по неналоговым доходам и средствам, выданным на возвратной основе».

1.2. Приложение к решению Думы города изложить в новой редакции (Приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя главы города Радужный – председателя комитета финансов И.В. Лукину.

Председатель Думы города                                                              Г.П. Борщёв
Приложение

к решению Думы города
от 27.11.2015 № 37
ПОРЯДОК

ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О ПРИЗНАНИИ БЕЗНАДЕЖНОЙ К ВЗЫСКАНИЮ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПЕРЕД БЮДЖЕТОМ ГОРОДА РАДУЖНЫЙ И ЕЕ СПИСАНИИ ПО НЕНАЛОГОВЫМ ДОХОДАМ
И СРЕДСТВАМ, ВЫДАННЫМ НА ВОЗВРАТНОЙ ОСНОВЕ

1. Порядок принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности перед бюджетом города Радужный и ее списании по неналоговым доходам и средствам, выданным на возвратной основе (далее – Порядок), устанавливает правила и условия принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности юридических и физических лиц (далее – должники) перед бюджетом города Радужный и ее списании по неналоговым доходам и средствам, выданным на возвратной основе.

2. Настоящий Порядок не распространяется на отношения по уплате налогов и сборов, предусмотренных законодательством о них.

3. Задолженность признается безнадежной к взысканию в случаях:

3.1. Ликвидации должника в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, в том числе вследствие признания его несостоятельным (банкротом) по решению суда.

3.2. Смерти должника или объявления судом его умершим.

3.3. Принятия судом акта, в соответствии с которым утрачивается возможность взыскания задолженности в связи с истечением установленных сроков для ее взыскания, в том числе вынесения им определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи в суд заявления о взыскании задолженности.

3.4. Исключения должника из Единого государственного реестра юридических лиц, Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

3.5. Окончания исполнительного производства в связи с невозможностью взыскания по основаниям, предусмотренным пунктами 2 – 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" в отношении задолженности со сроком образования более трех лет (на дату принятия решения о списании).

4. Обстоятельства, являющиеся основанием для признания безнадежной к взысканию задолженности и ее списания, должны быть документально подтверждены.

5. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности принимается комиссией по рассмотрению предложений о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности перед бюджетом города Радужный (далее - Комиссия).

Положение о комиссии по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию задолженности перед бюджетом города Радужный по неналоговым доходам и средствам, выданным на возвратной основе, а также состав Комиссии утверждается постановлением администрации города Радужный.

6. Решение о признании задолженности безнадежной к взысканию и ее списании принимается на основании следующих документов:

6.1. В случае, предусмотренном подпунктом 3.1 пункта 3 настоящего Порядка:

- выписка из единого государственного реестра юридических лиц о внесении в него записи о ликвидации организации-должника, единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя или справки, полученной посредством программного обеспечения Федеральной налоговой службы "Запросная система ЕГРИП, ЕГРЮЛ", заверенной должностным лицом;

- копия решения суда о признании должника несостоятельным (банкротом);

- копия определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства, заверенная гербовой печатью соответствующего арбитражного суда;

- копии договоров (контрактов, соглашений), по которым задолженность признается безнадежной к взысканию.

6.2. В случае, предусмотренном подпунктом 3.2 пункта 3 настоящего Порядка:

- копия свидетельства о смерти физического лица – должника, заверенная соответствующим органом, выдавшим документ, или надлежащим образом заверенная копия судебного акта в случае объявления судом его умершим;

- копии договоров (контрактов, соглашений), по которым задолженность признается безнадежной к взысканию.

6.3. В случае, предусмотренном подпунктом 3.3 пункта 3 настоящего Порядка:

- копия вступившего в законную силу акта суда, в соответствии с которым утрачивается возможность взыскания задолженности в связи с истечением установленного срока ее взыскания, в том числе копия определения суда об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности, заверенная в установленном порядке;

- копии договоров (контрактов, соглашений), по которым задолженность признается безнадежной к взысканию.

6.4. В случае, предусмотренном подпунктом 3.4 пункта 3 настоящего Порядка:

- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц о внесении в него записи о ликвидации организации-должника, единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя или справки, полученной посредством программного обеспечения Федеральной налоговой службы "Запросная система ЕГРИП, ЕГРЮЛ", заверенной должностным лицом;

- копии договоров (контрактов, соглашений), по которым задолженность признается безнадежной к взысканию.

6.5. В случае, предусмотренном подпунктом 3.5 пункта 3 настоящего Порядка:

- копия постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа;

- копии договоров (контрактов, соглашений), по которым задолженность признается безнадежной к взысканию.

7. Для признания задолженности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц безнадежной к взысканию и ее списания, органы администрации города, в ведении которых находятся соответствующие вопросы, направляют на рассмотрение комиссии письменные заявления по форме, согласно приложению № 1 к настоящему Порядку, на имя председателя комиссии с приложением необходимых документов.

8. Комиссия в течение двух недель с момента получения заявления о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по неналоговым видам доходов и пеням рассматривает представленные документы.

В случае отсутствия какого-либо документа, из указанных в пункте 6 настоящего Порядка, комиссия имеет право вернуть представленные документы без рассмотрения, а также, при необходимости, потребовать представления иных документов, подтверждающих принятие всех возможных мер, в целях получения средств в счет погашения задолженности.

9. Если задолженность признается безнадежной к взысканию, комиссия готовит решение о ее списании, согласно приложению № 2 к настоящему Порядку. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности утверждается постановлением администрации города Радужный. Главный администратор доходов, ответственный за взыскание задолженности, готовит проект постановления администрации города Радужный о признании задолженности перед бюджетом города Радужный безнадежной к взысканию и ее списании, обеспечивает его согласование и принятие.

10. В соответствии с постановлением администрации города Радужный задолженность по неналоговым доходам и средствам, выданным на возвратной основе списывается с лицевых счетов юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц.

Орган, осуществляющий функции по учету данного вида задолженности, отражает списание задолженности в бюджетном учете.

Приложение № 1

к Порядку принятия решения о признании
 безнадежной к взысканию задолженности перед бюджетом
города Радужный и  ее списании по неналоговым доходам
 и средствам, выданным на возвратной основе

Председателю комиссии

по рассмотрению предложений о признании

безнадежной к взысканию и списании

задолженности перед бюджетом города Радужный

Заявление

__________________________________________________________________
(наименование структурного подразделения администрации города Радужный)

В соответствии с решением Думы города Радужный  от ____________ № _____ "О   порядке   принятия   решения   о  признании  безнадежной  к  взысканию задолженности  перед  бюджетом города Радужный и ее списании по неналоговым доходам  и  средствам,  выданным  на  возвратной  основе"  просим принять к рассмотрению документы по__________________________
__________________________________________________________________
(наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество индивидуального

предпринимателя, физического лица)

для  признания  безнадежной  к  взысканию  и  списания задолженности по

_________________________________________________________________
(наименование вида задолженности)

в сумме ______________ рублей ___________ копеек

в том числе:

	 N

п/п

	Год

возникновения

задолженности
	Сумма

задолженности

(руб., коп.)

	1.
	Основной долг

	2.
	Задолженность по начисленным пеням

	3.
	Задолженность по штрафам

	4.
	Задолженность по процентам

	5.
	Иная задолженность (указать)

Приложение:

Перечень прилагаемых документов (в соответствии с пунктом 6 Порядка)

Руководитель структурного подразделения

администрации города Радужный _______________ /И.О.Фамилия/

М.П.                                                           (подпись)

Приложение № 2

к Порядку принятия решения о признании

безнадежной к взысканию задолженности

перед бюджетом города Радужный

и ее списании по неналоговым доходам

и средствам, выданным на возвратной основе

Решение

о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности

перед бюджетом города Радужный

от "____" ___________ 20__ г. № ______

На  основании пункта  ______  Порядка  принятия  решения  о  признании

безнадежной  к  взысканию задолженности перед бюджетом города Радужный и ее списании по неналоговым доходам и средствам, выданным на возвратной основе, утвержденного  решением  Думы  города  Радужный от __________ № ____, признать задолженность _________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
(указать вид задолженности)

____________________________________________________________________
(наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество

индивидуального предпринимателя, физического лица)

    на сумму ________ руб. ___ коп., в том числе:

    по основному долгу _______ руб. ____ коп.;

    по пени _______ руб. ____ коп.;

    по штрафам ________ руб. ____ коп.;

    по процентам ________ руб. ____ коп.;

    по иной задолженности _______ руб. _____ коп.

на основании:

____________________________________________________________________
(перечислить документы с указанием реквизитов)

____________________________________________________________________
____________________________________________________________________

____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
безнадежной к взысканию и произвести ее списание.

Председатель комиссии:          подпись                  (Расшифровка подписи)
Члены комиссии:                      подписи                 (Расшифровка подписей)